
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
email ufficio.tecnico@comune.nureci.or.it – pec tecnico@pec.comune.nureci.or.it  web www.comune.nureci.or.it  

 

UFFICIO TECNICO
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 295 DEL 28/08/2024 REG.GEN 
N.127 DEL28/08/2024 

 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ESECUZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA 
DI COMPETENZA COMUNALE -CUP:I82G19000650002 CIG:B1F0A6869B 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI 

 
Il Decreto del Sindaco n. 5 del 31/03/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la titolarità della posizione 
organizzativa dell’area tecnica per il periodo dal 01/04/2023 al 31/03/2025;  

La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 29/02/2024 relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile; 

La Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 04/04/2024 relativa all’assegnazione delle risorse del Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 ai Responsabili dei Servizi, dichiarata immediatamente eseguibile; 

PREMESSO CHE: 

 questa amministrazione è risultata beneficiaria del finanziamento per interventi di manutenzione ordinaria dei 
corsi d’acqua di competenza degli Enti Locali di cui al D.G.R. N. 38/15 del 26.9.2019, erogato con 
determinazione prot. n. 38012 rep. n. 2377/2019 con la quale sono stati assegnati Euro 130.625,44 (annualità 
2019-2020-2021) in favore del Comune di Nureci per l’attuazione dell’intervento denominato “Manutenzione 
dei corsi d'acqua di competenza comunale”; 

 Gli interventi previsti, da effettuarsi nel triennio 2019-2021 ricadono interamente nel territorio comunale di 
Nureci. Essi fanno riferimento ai rii denominati Magomadas e Terra Maiori. 

VISTA la Determinazione n° 62 del 11/05/2021, con la quale è stato affidato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. n° 50/2016 ed dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Giacomo Obinu con studio a Simaxis (OR) in 
Via Gramsci 10 C.F. BNOGCM70C09I743W- P.IVA 01046240956 l’incarico di progettazione preliminare, definitiva - 
esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità e collaudo tecnico amministrativo dei lavori denominati 
“Manutenzione dei corsi d'acqua di competenza comunale” per l’importo di € 8.537,03 derivante dal ribasso del 3,00% 
sull’importo posto a base di affidamento (pari ad € 8.801,06), oltre alla cassa previdenziale (4%) e l’IVA di legge, per 
complessivi € 10.831,78; 

PRESO ATTO che il Codice Unico di Progetto assegnato all’intervento è il CUP: I82G19000650002; 

RILEVATO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 30/1/2021 si è tra l’altro stabilito di 
approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati “Manutenzione dei corsi d'acqua di 
competenza comunale”, redatto dall’Ing. Giacomo Obinu  (agli atti dell’Ente), che prevede una spesa complessiva di € 
130.625,44; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il nulla osta rilasciato dal Servizio del Genio Civile di Oristano, Autorizzazione Art. 93 e seguenti Regio Decreto 
25 luglio 1904 n. 523 - (Rif. Ns prot. 15450 del 27/04/2022 - GENIUSS OR-IA 20220071) 

RILEVATO che con deliberazione della giunta comunale n. 8 del 08/08/2023 si è tra l’altro stabilito di approvare il 
progetto definitivo esecutivo dei lavori denominati “Manutenzione dei corsi d'acqua di competenza comunale”, 
redatto dall’Ing. Giacomo Obinu  (agli atti dell’Ente), che prevede una spesa complessiva di € 130.625,43; 

 
 

DATO ATTO CHE nell’ambito della gestione del progetto di cui sopra è stata attivata la procedura finalizzata al 
potenziale affidamento dell’esecuzione dei lavori specificati in oggetto;  
 
RICHIAMATA la Determinazione U.T. n. 150 del  15.05.2024 - Decisione a Contrarre, con la quale, tra l’altro è stata 
avviata una procedura di affidamento diretto in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 
n. 36/2023 e ss.mm.ii, tramite richiesta di offerta a mezzo di RDO sulla piattaforma telematica SardegnaCAT invitando 
a presentare il proprio preventivo n. 1 operatore economico, dotati dei requisiti richiesti;  
 
DATO ATTO CHE in esecuzione della suddetta determinazione, per le finalità predette, è stata pubblicata su 
SardegnaCAT la RdO: rfq_436337 invitando a presentare la propria offerta, con scadenza il 23.05.2024 ore 12:00, il 
seguente operatore economico: 
 

 Ditta Massidda Andrea  con sede in via Municipio n°1  09063  Serri  C.F. MSSNDR67L24Z112X  P.iva 
00972530919 

A LAVORI

A1a Lavori a CORPO € 90773,05

A2 Lavori a MISURA € 0,00

TOTALE  LAVORI € 90773,05

B ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

B1a Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3000,00

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA € 3000,00

IMPORTO A BASE DI GARA € 93773,05

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

C1 Imprevisti e arrotondamenti € 3480,07

C2 Accantonamento RUP € 1875,46

C3 Spese tecniche progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, contabilità lavori, collaudo

8537,03

C4 Cassa previdenziale 4% 341,48

C5 IVA spese tecniche+cassa previdenziale 1953,27

C6 Contributo ANAC 35,00

C7 IVA sui lavori (22% di A+B) € 20630,07

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 36852,38

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 130625,43

QUADRO ECONOMICO

MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA DI COMPLETENZA COMUNALE  
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che:  
 è stato previsto, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara;  
 all’operatore economico consultato veniva richiesto di esprimere una percentuale di sconto sull’importo per 

lavori di € 79.414,40, cui vanno aggiunti gli importi di € 11.358,65  quali costi della manodopera (non soggetti 
a ribasso) e di € 3.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre l’IVA nella misura di legge;  

 in data 29.05.2024 dalle ore 09:15 si è proceduto ad iniziare la fase di valutazione dell’offerta, constatando 
che è pervenuta la risposta da parte dell’operatore economico consultato; successivamente si è proceduto 
all’esame della documentazione contenuta nella “Busta di Qualifica” e nella “Busta Economica” e alla verifica 
del ribasso offerto come risulta da apposito Verbale generato automaticamente dal SistemaCAT  da cui risulta  
che l’operatore economico  Ditta Massidda Andrea  con sede in via Municipio n°1  09063  Serri  C.F. 
MSSNDR67L24Z112X  P.iva 00972530919 ha offerto un ribasso del 0,75% sull’importo dei lavori per un 
importo contrattuale complessivo offerto di 78.818,79 +iva  
 

CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’operatore Ditta Massidda Andrea  con sede in via Municipio n°1  09063  
Serri  C.F. MSSNDR67L24Z112X  P.iva 00972530919  risulta  congrua e attendibile in relazione alla corretta esecuzione 
dell’appalto  e rispetta tutte le modalità, le indicazioni, le prescrizioni ei termini stabiliti nella lettera d’invito e negli 
allegati; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi già accessibile 
alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE, vista l'entità dell'importo del servizio, per la procedura in questione non sono previsti requisiti 
speciali di partecipazione in capo agli operatori economici  
 
DATO ATTO dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, 
buona fede e tutela dell'affidamento e  principio di rotazione; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare il servizio in oggetto alla Ditta Massidda Andrea  con sede in via Municipio n°1 
09063  Serri  C.F. MSSNDR67L24Z112X  P.iva 00972530919   per l’importo complessivo  pari ad € 78.818,79  oltre ad € 
3000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e a € 11.358,65 per costo della manodopera non soggetta a 
ribasso  per un importo complessivo di € 93177,44 +iva  
 
DATO ATTO CHE l’esecuzione del servizio non deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al 
DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la 
sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023  il soggetto scelto  è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta  
 
DATO ATTO CHE con il presente provvedimento di affidamento diretto, in deroga all’art. 192, D.Lgs 267/2000, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono individuati i seguenti elementi essenziali per l'appalto 
della fornitura in oggetto: 
• oggetto dell’affidamento: lavori di manutenzione dei corsi d’acqua di competenza comunale 
• importo: € 78.818,79  oltre ad € 3000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e a € 11.358,65 per 
costo della manodopera non soggetta a ribasso  per un importo totale di € 93177,44 +iva  
• Operatore economico: Ditta Massidda Andrea  con sede in via Municipio n°1 09063  Serri  C.F. 
MSSNDR67L24Z112X  P.iva 00972530919 
• ragione della scelta del contraente: soggetto individuato mediante  informale richiesta di preventivi 
attraverso la piattaforma telematica SardegnaCAT 
• codice CIG rilasciato da Anac ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 13/08/10 è 
il n. B1F0A6869B 
 
VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio 3336/99  conto competenza per la copertura della spesa di cui trattasi  
 
RILEVATO CHE dalle verifiche effettuate attraverso il FVOE è risultato che le dichiarazioni rilasciate dell’operatore 
Ditta Massidda Andrea. in sede di offerta  sono veritiere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo 
quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale 
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del  Codice di comportamento 
del Comune di Nureci  
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dell’esito della procedura per l’affidamento dei lavori di Ditta Massidda Andrea  con 
l’ammissione dell’offerta pervenuta, tramite l’ausilio della piattaforma telematica SardegnaCAT – RdO: 
rfq_436337, entro il termine prescritto dalla richiesta di offerta;  

2. Di approvare il verbale di gara allegato, generato mediante piattaforma telematica SardegnaCAT, da cui risultano 
le operazioni espletate per la verifica e valutazione del preventivo pervenuto dall’operatore economico 
consultato; 

3. Per le motivazioni in narrativa specificate, in deroga all’art. 192, D.Lgs 267/2000, ai sensi e per gli effetti 
dell’attuale combinato disposto degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. a) D Lgs 36/2023, di affidare 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione dei corsi d’acqua di competenza comunale  all’operatore economico Ditta 
Massidda Andrea  con sede in via Municipio n°1 09063  Serri  C.F. MSSNDR67L24Z112X  P.iva 00972530919 alle 
condizioni previste nella RdO: rfq_436337 ;  sulla piattaforma sardegna cat per totali    € 93177,44 +iva per una 
spesa complessiva di 113.676,48 

4. Di precisare che in caso di mancata stipulazione del contratto verranno applicate le disposizioni di cui all’art.50 
comma 6 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii; 

5. Di riapprovare il quadro economico dei lavori approvato con la Delibera G.C. n. 48 del 08.08.2024, secondo il 
sottostante prospetto, per effetto delle economie derivanti dall’applicazione del ribasso d’asta del 0,75% offerto 
dall’affidatario, come di seguito specificato: 
 

 

A LAVORI

A1a Lavori a CORPO (soggetto a ribasso) € 79414,40

Ribasso d'asta 0,75% € -595,61

A2 Costo Manodopera non soggetto a ribasso d'asta € 11358,65

TOTALE  LAVORI € 90177,44

B ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

B1a Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3000,00

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA € 3000,00

IMPORTO A BASE DI GARA € 93177,44

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

C1 Imprevisti e arrotondamenti economie di gara € 4218,62

C2 Accantonamento RUP € 1863,55

C3 Spese tecniche progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, contabilità lavori, collaudo

8537,03

C4 Cassa previdenziale 4% 341,48

C5 IVA spese tecniche+cassa previdenziale 1953,27

C6 Contributo ANAC 35,00

C7 IVA sui lavori (22% di A+B) € 20499,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 37447,99

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 130625,43



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nureci.  Responsabile Procedimento: MURGIA FABIO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo 

quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 
6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e  del Codice di 
comportamento del Comune di Nureci 

7. Di formalizzare col presente atto i seguenti impegni di spesa:  
 € 93177,44 +iva per una spesa complessiva di 113.676,48 in favore dell’operatore economico Ditta Massidda 

Andrea  con sede in via Municipio n°1 09063  Serri  C.F. MSSNDR67L24Z112X  P.iva 00972530919, per 
Esecuzione lavori a valere sul capitolo di spesa n. 3336/99  del bilancio 2024 ; CUP: I82G19000650002- CIG: 
B1F0A6869B 

 € 1875,46 in favore del RUP , per Incentivi mansioni Tecniche – art. 45 D.Lgs. 36/2023, a valere sul capitolo di 
spesa n. 3336/99  del bilancio 2024;  

 € 4.218,62per Economie - Opere/Lavori di completamento, imprevisti, compensazione prezzi e accordi bonari 
a valere sul capitolo di spesa n. 3336/99 del bilancio 2024; 

 € 35,00 contributo gara a favore di ANAC 
8. Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ex art. 18 , 

comma 1 D.lgs 36/2023 e che tale contratto non risulta soggetto al pagamento del  bollo secondo quanto previsto 
dall'art. 18 comma 10 D.lgs 36/2023 e Allegato I.4; 

9. Di provvedere con ulteriori appositi separati atti alla liquidazione della presente spesa, nel rispetto delle norme 
vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

10. Di dare atto che i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi del D.L.gs  33/2013, art. 
37  

11. Di stabilire che il presente provvedimento sarà esecutivo alla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

12. Di pubblicare il presente atto  all’Albo Pretorio on-line per la durata di giorni 15. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing.Murgia Fabio 
 
 
 
 
 


